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ANOTÁCIA

Bakalárska práca sa zameriava na problematiku vymedzenia optimálnej osobnosti.

V teoretickej časti práce sú popísané niektoré kritéria uvádzané v odbornej literatúre,

smerujúce k prepojeniu s pojmami charakter a predovšetkým integrita. V empirickej časti

sú uvedené výsledky slovenskej verzie testu integrity vyvinutého v Národním ústavu

duševního zdraví (NÚDZ), aplikovaného spolu s dotazníkom silných charakterových

stránok VIA v súbore osôb s preddefinovanou dobrou integritou. Tito jedinci boli zvolení

na základe ocenení udeľovaných spoločnosťou za výkony vzťahujúce sa k morálnej

integrite, ako napríklad boj proti korupcií, alebo dlhoročná dobrovoľnícka práca. Výsledky

práce sú porovnané s kontrolným súborom. Cieľom tejto práce je meranie integrity

a silných stránok charakteru v doposiaľ nepreskúmanom poli spoločensky oceňovaných

osobností a prispetie k diskusii ohľadom problematiky vymedzenia optimálnej osobnosti.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

optimálna osobnosť, integrita, charakter, test integrity, Dotazník charakteristických silných

stránok

ANNOTATION

The bachelor’s thesis is focused on problematics of definition of optimal personality. The

theoretic part of this thesis contains a description of some criteria presented in the

reference literature that relates to terms of character and, primarily, integrity. The empirical

part includes results of Slovak version of the integrity test developed in National Institute

of Mental Health, applied together with the questionnaire of strong character qualities VIA

in the group of persons with predefined strong integrity. These individuals were chosen

based on awards awarded by the society for the performances related to moral integrity, as

fighting corruption or long-term voluntary work. The results of the thesis are compared

with the control group. The aim of this thesis is measuring of integrity and character

strengths in yet unexplored field of socially awarded personalities and to contribute to the

discussion concerning problematics of optimal personality.

KEYWORDS

optimal personality, integrity, character, integrity test, Signature Strengths Test

Obsah

I. Úvod .............................................................................................................................. 7

II. TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................... 9

1 Optimálna osobnosť .................................................................................................... 10

1.1 Historický a filozofický prehľad optimálnej osobnosti ........................................ 11

1.2 Psychologický pohľad na optimálnu osobnosť ..................................................... 13

1.2.1 Abraham Maslow .......................................................................................... 16

2 Charakter ..................................................................................................................... 19

2.1 Silné stránky charakteru (Character Strengths) .................................................... 20

2.1.1 Kritéria silných stránok charakteru ............................................................... 23

2.1.2 Klasifikácia silných stránok charakteru a cností ........................................... 25

3 Integrita ........................................................................................................................ 31

3.1 Filozofický pohľad na integritu ............................................................................ 31

3.2 Psychologický pohľad na integritu ....................................................................... 32

3.2.1 Morálna integrita ........................................................................................... 33

3.2.2 Celková integrita ........................................................................................... 35

3.3 Pracovná integrita ................................................................................................. 36

3.3.1 Metódy merania pracovnej integrity.............................................................. 36

3.3.2 Vyuţitie testov integrity ................................................................................ 37

3.3.3 Validita testov integrity ................................................................................. 38

4 Optimálna osobnosť ako prienik integrity a silných stránok charakteru ..................... 40

III. EMPIRICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 43

5 Cieľ výskumu .............................................................................................................. 43

6 Výskumný problém a hypotézy ................................................................................... 43

7 Metodológia ................................................................................................................. 44

7.1 Pouţité metódy ..................................................................................................... 44

7.1.1 Test integrity .................................................................................................. 45

7.1.2 BFI-44 ............................................................................................................ 46

7.1.3 Dark Triad...................................................................................................... 47

7.1.4 BIDR-CZ ....................................................................................................... 48

7.1.5 Dotazník charakteristických silných stránok ................................................. 49

7.2 Výskumný súbor ................................................................................................... 50

7.3 Zber dát ................................................................................................................. 51

8 Výsledky ...................................................................................................................... 54

8.1 Výsledky testu integrity ........................................................................................ 54

p pre jednostranný test ................................................................................................. 58

8.2 Výsledky Dotazníku charakteristických silných stránok ...................................... 60

9 Diskusia ....................................................................................................................... 63

IV. Záver ............................................................................................................................. 70

Zoznam pouţitých informačných zdrojov ........................................................................... 71

V. Zoznam príloh ............................................................................................................. 77

7

I. Úvod

Čo je to optimálna osobnosť? Keď som si v októbri roku 2015 zvolil túto tému, neočakával

som dobrodruţstvo, aké ma vďaka tomu o rok neskôr čakalo, hoci sa uţ pri pohľade na

názov témy jednalo o zaujímavý problém. Pri diskusií so známymi som im na túto otázku

nevedel odpovedať a oni spochybňovali existenciu jednej takejto osobnosti. Na koniec

zimy roku 2016 som odcestoval na polročný študijný pobyt Erazmus do Belgicka. Tu som

začal so štúdiom literatúry týkajúcej sa tejto témy. Ukázalo sa, ţe moji priatelia mali

pravdu. Začal som si uvedomovať, ţe kto je optimálna osobnosť záleţí vţdy na

subjektívnom názore hodnotiteľa, pretoţe kaţdý človek vyznáva určité hodnoty a na

základe týchto hodnôt posudzuje optimalitu rôznym spôsobom. Predsa len sa však toto

široké spektrum hodnôt dá zúţiť na niekoľko univerzálnych dimenzií, čo dokázal vo

svojom výskume Richard W. Coan, ktorý zistil 5 faktorov, ktoré ľudia oceňujú a snaţia sa

ich dosahovať a pomenoval ich efektívnosť, tvorivosť, vnútorná harmónia, pospolitosť

a transcendencia. Niektorí ľudia sa vo svojich predstavách môţu zhodovať, ale neexistuje

jedna predstava optimálnej osobnosti, ktorá by bola spoločná všetkým ľuďom. Preto som

sa na základe zistení Richarda W. Coana rozhodol prijať nevyhnuteľnú subjektivitu kritérií

pre vymedzenie optimálnej osobnosti, a pohliadnúť na problematiku z môjho pohľadu

bádateľa, ktorý si za predmet svojho výskumu zvolil optimálnu osobnosť definovanú

svojimi vlastnými kritériami, tak ako to nevedome, či vedome robíme na základe našich

osobných postojov a hodnôt všetci. Rozhodol som sa vybrať si a skúmať ako zloţky

definujúce optimálnu osobnosť dve v psychológií merateľné koncepty: integritu

a charakter. Integrita, ako argumentujem v teoretickej časti mojej práce, má súvis

s viacerými historickými, filozofickými i náboţenskými pojatiami optimality a častokrát je

chápaná ako cnosť, alebo dokonca koncept zastrešujúci všetky cnosti. Taktieţ som objavil

súvis s pojmom charakter a ako vhodný nástroj pri snahe uchopiť túto tému sa mi ponúkla

klasifikácia silných charakterových stránok (VIA- Values In Action), v ktorej je integrita

jednou z charakterových stránok tvoriacich cnosti. Pri empirickej časti som sa sústredil na

integritu, pretoţe v psychológií je chápaná ako reliabilne merateľný koncept a na meranie

tohto konceptu som mal k dispozícií i nástroj v podobe testovej batérie merajúcej túto

premennú. Ako vhodné rozšírenie výskumu vzhľadom na súvislosť charakteru
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s optimálnou osobnosťou sa mi javilo doplniť test integrity i stručným dotazníkom

zisťujúcim silné charakterové vlastnosti. Verím, ţe pohľad na to, aké silné charakterové

stránky majú spoločné mnou vybraté osobnosti môţe byť podnetný pre rôzne interpretácie

týchto výsledkov a i ďalší výskum sústrediaci sa na pozitívne aspekty osobnosti.
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II. TEORETICKÁ ČASŤ

V tejto časti sa zameriam na vymedzenie základných pojmov, s ktorými chcem pracovať

a sú podstatné pre neskoršiu empirickú časť. Jedná sa o pojmy optimálna osobnosť,

charakter a integrita. Optimálna osobnosť a problematika vymedzenia tohto pojmu bola

primárnou témou tejto literárne-prehľadovej časti práce. Po preštudovaní dostupnej

literatúry som sa však rozhodol nevenovať v tejto práci priestor len popisu optimálnej

osobnosti, pretoţe obsiahly výklad rôznych pohľadov na túto tému uţ môţeme nájsť v

knihe Richarda W. Coana, Optimální osobnost a duševní zdraví: hrdina, umělec, mudrc

nebo světec? (1999)
1
. Rozhodol som sa namiesto toho vybrať si jedno konkrétne


[…]


taktieţ mentorov, alebo vzory, za ktorých by sa dali povaţovať aj ocenení v mojej práci
124

.

Verím, ţe minimálne pohľad na štruktúru silných charakterových stránok, ktoré zdielajú

124

PETERSON, Christopher; SELIGMAN, Martin E. P. Character strengths and virtues: A classification

and handbook. New York: Oxford University Press/Washington, DC: American Psychological Association,

2004. 800 s. ISBN 0195167015. s. 11
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ocenené osobnosti môţe poslúţiť ako inšpirácia pre osobný rozvoj a kultivovanie

charakteru.

Nadväzujúce štúdie by mohli pracovať s väčším výskumným súborom, spárovaným

s beţnou populáciou podľa premenných pohlavia, veku a vzdelania. Taktieţ by bolo

zaujímavé sledovať mieru integrity u ocenení, ktorých charakter spočíva v oceňovaní

výkonov, odborných zásluh, teda oblasti ktorú by sme mohli radiť vychádzajúc z výskumu

Richarda W. Coana do dimenzie efektívnosť a sledovať, či je u takýchto ocenených

respondentov rozdiel oproti výsledkom respondentov z tohto výskumu, ocenených skôr

v morálnej oblasti, v dimenziách pospolitosti a transcendencie. Na výskum, ako sa ukázalo

by bolo taktieţ potrebné väčšie mnoţstvo času a ideálne i finančné zdroje, pretoţe výskum

„na vlastnú päsť― bol síce z môjho osobného pohľadu dobrodruţstvom, ale výstup

neodpovedá úsiliu a prostriedkom, ktoré som do zbierania dát vloţil. Obdobný výskum,

ktorého by sa zúčastnilo viacero výskumníkov, alebo by pri administrácií testov, alebo

získavaní respondentov bola poskytnutá asistencia vo forme pomocnej pracovnej sily, by

umoţňoval plynulejší a rýchlejší postup.

Čo sa týka metódy, bolo by vhodné vyuţiť dotazník merajúci silné stránky charakteru

klasifikácie VIA obsahujúci viac poloţiek. To by zvýšilo reliabilitu dát získaných o silných

stránkach charakteru vybraných osobností. V tejto bakalárskej práci nie je priestor pre

podrobnejšiu analýzu individuálnych výsledkov jednotlivých ocenených osobností, takýto

kvalitatívny rozbor by však zaiste bol prínosný a umoţňoval by charakterizovať oceňované

osobnosti vo väčšej hĺbke. Nadväzujúci kvalitatívny výskum s niektorou ocenenou

osobnosťou, ktorá sa zúčastnila tohto výskumu môţe byť ďalším krokom pri skúmaní

pozitívnych aspektov ľudskej osobnosti. Takýto kvalitatívny výskum by mohol zahŕňať

i iné neţ sebaposudzovacie metódy, napríklad rozhovor, či dlhodobé pozorovanie, ktoré

sa javia vhodné pre skúmanie takejto špecifickej populácie.

Výsledky tejto práce povaţujem skôr za sondu do štruktúry osobnosti ľudí cenených

spoločnosťou prostredníctvom zaujímavých konceptov integrity a charakteru a podnet

k skúmaniu optimálnej osobnosti a ďalších spôsobov, ako sa dá ponímať. Verím, ţe

v budúcnosti môţe byť meranie integrity prínosom i pre oblasť klinickej psychológie a ţe
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popularizovanie konceptu silných stránok môţe priniesť pozitívne zmeny u ľudí, ktorí sa

klasifikáciou nechajú inšpirovať a vyuţijú ju ako nástroj pre svoj osobný rast a rozvoj

smerom k optimálnej osobnosti za ktorú by sme z tohto pohľadu mohli povaţovať tú, čo

dosahuje cnosti, podobne ako ocenení v tomto výskume.

IV. Záver

V tejto bakalárskej práci sme v teoretickej časti najprv preskúmali korene pojmu optimálna

osobnosť. Optimalita je, sko sme zistili, spojená s určitým hodnotením a po preskúmaní

historických, filozofických a psychologických poňatí optimality sme sa dostali

k súvisiacim pojmom v centre súčasnej psychológie a to charakteru a integrite. Oba tieto

koncepty umoţňujú meranie, čo nám dovolilo pokúsiť sa nielen o teoretické skúmanie, ale

aj o skúmanie empirické. Zároveň sme však museli mať na zreteli obmedzenosť metód,

ktoré sú dostupné a ktoré pouţijeme a subjektivitu takéhoto výskumu.

V praktickej časti sa predpoklady štatisticky významne vyššej integrity u mnou vybraných

osobností nepotvrdili, pouţitie Dotazníku charakteristických silných stránok ale ukázalo,

ţe osobnosti ocenené v morálnej oblasti dosahujú napriek niektorým prekvapivo nízkym

skóre obecne vysoký počet silných stránok charakteru, čo môţe potvrdzovať dôvody, prečo

im ocenenia boli udelené.

Výsledok nemôţem povaţovať za vedecky reliabilný pre nedostatok respondentov pre

kvantitatívnu analýzu, verím však, ţe táto práca môţe byť zdrojom inšpirácie pre budúce

pátranie po vzoroch hodných nasledovania a po problematike toho, čo je u ľudí optimálny

stav, či proces, ktorým sa k tomuto ťaţko dosiahnuteľnému stavu pribliţujeme.

Verím, ţe literárne-prehľadová, teoretická časť, v ktorej som pátral po moţnostiach ako

uchopiť optimálnu osobnosť mala zmysel, napriek tomu, ţe sa nepotvrdila ţiadna

z hypotéz, ktoré som na jej základe v empirickej časti overoval. Získal som však zaujímavé

údaje, ktoré by bolo moţné v prípade väčšieho rozsahu tejto práce lepšie analyzovať a

intepretovať, čo však ponecháva priestor pre pokračovanie v budúcnosti.
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