Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra psychologie

Věc: Posudek bakalářské práce 'Optimálna osobnosť – výsledky testu integrity u slovenského súboru (vypracoval Jakub Sekáč)

Cílem práce je vymezení pojmu optimální osobnosti a integrity. V empirické části posuzovaný zjišťuje míru integrity a výskyt silných charakterových stránek u osob společensky oceněných za zásluhy a výkony vztahující se k morální integritě. Respondenti výzkumného souboru byli vybráni s předpokladem, že dosahují nebo se přibližují vlastnostmi a chováním k optimální osobnosti.

V teoretické části práce posuzovaný prokázal dostatečnou schopnost pracovat s odbornou literaturou a hledat souvislosti ve více teoretických znalostech. Oceňuji propojení filosofického a psychologického pohledu na danou problematiku. Za menší nedostatek pokládám nedostatečně charakterizované formy ocenění, které byly respondentům uděleny a zásluhy, za které je možné ocenění získat. Dále je nutné uvést i několik drobných chyb v citacích a používání nejednotné citační normy při uvádění použité literatury.

V empirické části bych doporučovala obsáhlejší popis použitých metodik (zejména Dark Triad) a výsledků. Dále bych doporučovala popsat způsob interpretace skóre dosahovaných v jednotlivých dotaznících (co znamenají vysoké/ nízké hodnoty). U statisticky významných rozdílů je vždy potřeba uvádět, která skupina dosáhla nižšího nebo vyššího skóre. Výsledky dotazníku VIA bych pro větší přehled interpretovala formou tabulky a většinu popisu bych z výsledkové části přesunula do diskuze. Popis sběru dat, podle mého názoru, obsahuje i informace, které není potřeba ve studiích uvádět.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké formy ocenění respondenti získali? Kdo rozhoduje o jejich udělování a za jaké zásluhy je možné je získat?

2. Na základě čeho posuzovaný předpokládá souvislost celkového skóru integrity a počtu silných charakterových stránek. Nebylo by vhodnější zkoumat vztah integrity s konkrétními charakterovými stránkami?
3. Posuzovaný ve své práci uvádí, že hodnoty Cronbachovy alfy poukazují na dobré psychometrické vlastnosti škál, no uvedené hodnoty neodpovídají ($\alpha = 0,44; 0,63$). Podle jakých kritérií byly psychometrické vlastnosti hodnocené?

Práci doporučuji k obhajobě.

14. 9. 2017

Mgr. Veronika Juričková

Národní ústav duševního zdraví

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end, positioned to the right of the text.